Fonte: Ministério da Economia - Indústria, Comércio Exterior e Serviços.

milhões US$ -FOB

Evolução das exportações brasileiras

20.000

24.500

29.000

33.500

38.000

42.500

47.000

51.500

56.000

60.500

65.000

69.500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

32.469

46.527

43.683

49.363

43.933

37.649 37.395

50.173

66.680 65.840

Evolução das exportações (milhões US$) brasileiras para a China -
2010 a 2019

milhões de US$ -

Fonte: Ministério da Economia - Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Evolução das exportações brasileiras para a China

16,09

18,18
18,03

20,40
19,53

19,71
20,19

23,04

27,87

29,21

15,00

17,00

19,00

21,00

23,00

25,00

27,00

29,00

31,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolução da participação (%) das exportações para China no total das
exportações brasileiras

%

Fonte: Ministério da Economia - Indústria, Comércio Exterior e Serviços

 Ainda é difícil mensurar o impacto real da epidemia do Coronavirus na economia

mundial.

 Entretanto, algumas estimativas já consideram o PIB chinês de 2020 inferior a 6%, o

que certamente impactará o crescimento global.

 Brasil: A China é um importante parceiro comercial.

China: importante parceiro comercial

 Vendas de cimento cresceram  3,5% em 2019

 Este aumento interrompe quatro anos de queda.

 Ambiente macroeconômico e mercado imobiliário foram os indutores.

Vendas de cimento voltam a crescer

Fonte: Abecip, BCB e Caixa

-16.078 +43.468 +15.731+53.158 +11.121 -1.419 +3.532
+5.012

Mercado de trabalho formal 2019 – Resultado por setor de atividade

Unidade da Federação Construção Civil Participação % Total Participação %

11 - Rondônia 12.076 0,59 238.609 0,61

12 - Acre 6.220 0,30 79.080 0,20

13 - Amazonas 21.292 1,04 457.200 1,17

14 - Roraima 4.211 0,21 55.441 0,14

15 - Pará 63.915 3,12 738.756 1,89

16 - Amapá 5.439 0,27 67.509 0,17

17 - Tocantins 10.620 0,52 189.282 0,48

21 - Maranhão 42.578 2,08 476.071 1,22

22 - Piauí 22.165 1,08 292.978 0,75

23 - Ceará 62.499 3,05 1.160.113 2,97

24 - Rio Grande do Norte 26.743 1,31 429.047 1,10

25 - Paraíba 28.620 1,40 410.308 1,05

26 - Pernambuco 65.085 3,18 1.258.447 3,22

27 - Alagoas 21.355 1,04 352.935 0,90

28 - Sergipe 17.334 0,85 287.712 0,74

29 - Bahia 124.327 6,07 1.722.972 4,41

31 - Minas Gerais 265.448 12,97 4.092.387 10,48

32 - Espírito Santo 43.764 2,14 736.385 1,89

33 - Rio de Janeiro 164.048 8,02 3.329.358 8,52

35 - São Paulo 540.418 26,40 12.142.843 31,09

41 - Paraná 126.419 6,18 2.655.235 6,80

42 - Santa Catarina 93.081 4,55 2.076.788 5,32

43 - Rio Grande do Sul 108.958 5,32 2.540.267 6,50

50 - Mato Grosso do Sul 22.023 1,08 517.446 1,32

51 - Mato Grosso 35.780 1,75 707.036 1,81

52 - Goiás 63.753 3,11 1.234.850 3,16

53 - Distrito Federal 48.534 2,37 805.452 2,06

Total 2.046.705 100,00 39.054.507 100,00

Fonte: ME/SEPRT/STRAB/SPPRT/CGCIPE - CAGED Lei 4.923/65

BRASIL: ESTOQUE EMPREGO CELETISTA POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2019
Unidade da Federação Construção Civil

1  São Paulo 540.418

2  Minas Gerais 265.448

3  Rio de Janeiro 164.048

4  Paraná 126.419

5  Bahia 124.327

6  Rio Grande do Sul 108.958

7  Santa Catarina 93.081

8  Pernambuco 65.085

9  Pará 63.915

10  Goiás 63.753

11  Ceará 62.499

12  Distrito Federal 48.534

13  Espírito Santo 43.764

14  Maranhão 42.578

15 Mato Grosso 35.780

16 Paraíba 28.620

17  Rio Grande do Norte 26.743

18  Piauí 22.165

19  Mato Grosso do Sul 22.023